
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 122 del 12.05.2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Riconoscimento del bonus una tantum spettante alle lavoratrici e ai lavoratori dei 
servizi sanitari ausiliari esternalizzati direttamente impiegati nell’attività di contrasto 
nell’emergenza Covid-19, ai sensi dell’art. 5, comma 10, della legge regionale n. 3 del 9.3.2022. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [ x  ]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [ x  ] 
 

 

107329
Font monospazio
109                22   05   2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con L.R. n. 3 del 9.3.2022 art. 5, comma 10, è stato istituito un riconoscimento del 
bonus una tantum spettante alle lavoratrici e ai lavoratori dei servizi sanitari ausiliari esternalizzati 
direttamente impiegati nell’attività di contrasto nell’emergenza Covid-19, la cui dotazione 
complessiva era di € 2.000.000; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 25/13 del 02.08.2022 con la quale è stato assegnato 
ad ARES “ … in accordo con le Aziende del Servizio sanitario regionale interessate, di effettuare 
una ricognizione dei lavoratori al fine di predisporre e ripartire le spettanze tra le Aziende e definire 
l'importo del bonus…..” 

DATO ATTO che, ai fini dell’istruttoria, ARES ha richiesto alle Aziende Sanitarie, quali di esse 
avessero proceduto all’esternalizzazione del servizio ausiliariato nel periodo dell’emergenza Covid; 

TENUTO CONTO che hanno risposto positivamente alla richiesta di cui al precedente capoverso le 
seguenti Aziende: AOU Sassari, ASL Sassari, ASL Nuoro, ASL Oristano, ARNAS Brotzu fornendo, 
anche attraverso le ditte incaricate, gli elenchi del personale incaricato nel periodo emergenziale; 

VISTA la nota ARES n. 9247 del 15.02.2024 con la quale è stata proposta all’Assessorato della 
Sanità la definizione del procedimento di attribuzione del citato bonus una tantum; 

EVIDENZIATO che la proposta ARES di ripartizione dei fondi è assolutamente analogo a quello dei 
dipendenti del servizio sanitario regionale per il quale sono stati presi in considerazione periodi di 
attività svolti nell’anno 2020; 



DATO ATTO che, per i citati dipendenti del SSR inquadrati nel profilo professionale di ausiliario, che 
avevano svolto 84 giornate di lavoro nel corso del 2020, il corrispettivo è stato di 1.094,52 pari a € 
13,03/die; 

ESAMINATI gli elenchi forniti dalle Aziende Sanitarie interessate ed estrapolati i nominativi di coloro 
che avevano svolto attività nel corso del 2020 e ripartita la quota giornaliera in ragione delle effettive 
presenze, per un massimo di 84 giornate indennizzabili; 

VISTA la nota n.9247 del 15.02.2024 con la quale ARES ha rappresentato all’Assessorato della 
Sanità la proposta di conclusione del procedimento e l’ipotesi di ripartizione delle somme; 

VISTA la nota dell’Assessorato della Sanità n.6253 del 01.03.2024 con la quale sono stati chiesti 
chiarimenti sulla proposta di ARES, e i riscontri di quest’ultima forniti con nota n.13755 del 
06.03.2024; 

VISTA la nota dell’Assessorato della Sanità n.27165 del 07.10.2024 con la quale è stato comunicato 
il nulla osta a procedere come da proposta; 

DATO ATTO che la L.R. n. 3 del 9.3.2022 art. 5, comma 10 stabiliva l’erogazione del bonus previa 
contrattazione sindacale; 

VISTE le note ARES – Dipartimento Acquisti n.62015 del 15.10.2024, n.72844 del 13.12.2024 e 
n.6630 del 30.01.2025 con la quale si chiedeva e sollecitava alle OO.SS. la designazione dei propri 
rappresentanti per la citata contrattazione; 

VISTI i riscontri delle OO.SS. CGIL, CISL e UIL che dichiaravano di partecipare con le rispettive 
rappresentanza di categoria; 

VISTE le note n.11982 del 03.03.2025 e n.12562 del 05.03.2025 con le quali si convocavano le 
OO.SS. per la contrattazione presso la sede ARES;  

PRESO ATTO dell’accordo con le organizzazioni sindacali raggiunto durante l’incontro del 
13.03.2025, il cui Verbale sottoscritto dai partecipanti, redatto con la collaborazione della SC 
Sviluppo delle Risorse Umane di ARES, è agli atti del Servizio che ha curato l’istruttoria; 

PRESO ATTO che, da una verifica incrociata sui pagamenti al personale interessato, è emerso che 
una parte dei dipendenti interessati che hanno operato presso l’AO Brotzu, incardinati come 
personale somministrato, hanno già ricevuto una analoga provvidenza prevista da normativa 
nazionale; 

DATO ATTO che, per quanto esposto al precedente capoverso, occorre sospendere l’erogazione a 
favore degli ausiliari che hanno operato per l’AO Brotzu, per consentire di verificare la compatibilità 
di tale provvidenza con quanto previsto dalla citata norma regionale; 

DATO ATTO che, dal calcolo sopradescritto come precisato nell’ambito della contrattazione con le 
OO.SS., emerge la seguente ripartizione del bonus per Azienda: 

 

 

 



Servizio ausiliariato 
stanziamento L.R. 

n.3/2022 

Azienda 
lavoratori interessati al 

provvedimento 
2.000.000,00 € 

ASL Nuoro 111 121.491,72 € 

ASL Sassari e Oristano 215 235.321,80 € 

AOU Sassari 310 339.301,20 € 

totale 636 696.114,72 € 

residuo stanziamento  1.303.885,28 € 

PRECISATO che lo stanziamento a favore delle ASL di Sassari e Oristano è conglobato in unica 
voce perché il contratto per il servizio erogato per la ASL di Oristano è una estensione del servizio 
erogato a favore della ASL di Sassari e che, essendo la stessa Ditta aggiudicataria il personale è 
talvolta utilizzato in maniera indistinta; 

DATO ATTO che sono maturate le condizioni per procedere alla corresponsione dell’emolumento 
attraverso le Ditte titolari del rapporto di lavoro nel periodo indicato alle quali verrà versata la cifra 
indicata con la prescrizione di versarla ai lavoratori aventi diritto senza alcuna trattenuta in quanto 
indennizzo previsto dalla Legge; 

CONSIDERATO che verrà prudenzialmente accantonata l’intera somma inizialmente destinata ai 
lavoratori che hanno prestato servizio presso AO Brotzu in attesa di completare la verifica descritta 
in precedenza; 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE l’erogazione del bonus una tantum spettante alle lavoratrici e ai lavoratori dei 
servizi sanitari ausiliari esternalizzati direttamente impiegati nell’attività di contrasto 
nell’emergenza Covid-19 istituito con L.R. n. 3 del 9.3.2022 art. 5, comma 10, dando atto 
dell’assenso dell’assenso espresso dall’Assessorato della Sanità e dell’accordo attraverso 
contrattazione con le Organizzazioni Sindacali; 

2)  DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 696.114,72 
verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

Servizio ausiliariato 

stanziamento L.R. n.3/2022 
2.000.000,00 € 

Ditta titolare del rapporto 
di lavoro 

Azienda 
lavoratori 

aventi diritto 

ASL Nuoro 111        121.491,72 €  AEP 

ASL Sassari e Oristano 215        235.321,80 €  Seriana 2000 

AOU Sassari 310        339.301,20 €  Seriana 2000 

totale 688        696.114,72 €   

residuo stanziamento      1.303.885,28 €   

 

3) DI COMUNICARE l’esito del procedimento alle Aziende Sanitarie interessate, alle OO.SS., e alle 
Aziende Private titolari del servizio ausiliariato interessate da questo provvedimento; 



4) DI PROCEDERE alla verifica sulla compatibilità dell’erogazione della provvidenza regionale con 
quanto previsto (ed erogato) ai dipendenti somministrati che hanno operato presso l’AO Brotzu, 
accantonando prudenzialmente la somma inizialmente destinata ai questi lavoratori; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Acquisti per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 

 

 
  



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

  

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                   x



 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
22   05   2025     06   06  2025


		2025-05-12T17:41:44+0200
	Podda Antonello


		2025-05-12T17:42:49+0200
	Podda Antonello


		2025-05-19T09:28:20+0200
	UGO PORCU


		2025-05-21T15:03:49+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-05-22T09:33:33+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-05-22T10:58:22+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




